Lambertinius, ille Bononiensium Archiepiscopus, qui, ad summi Pontificatus fastigium evectus, Benedictus XIV vocari voluit, in pon-

tificum annalibus inter celeberrimos Ecclesiae Antistites fulgido lumine splendet: In ejus ingenio majus sui signum divinus artifex imprimere dignatus est ut insignis vir, cui Deus tam benigne favisset, hominibus a Deo accepta dona largiretur eorumque agmini, validus dux, praeesset.

Litterarum atque juris peritissimus nec non in theologica scientia admodum versatus, doctrina tam eminuit ut et ipsi qui catholicam religionem despicerent suisque consiliis ac rationibus in eam pertinaciter pugnarent, admiratione ob innumerias Pontificis dotes affecti, eum colerent vererenturque. Lambertini omnibus suae aetatis hominibus praestitit; nomen ejus laudem atque honorem ubicumque resononare videbatur; excelsa mens, omnium scientiarum progressui favens, ad cultum humanitatemque tendebat.

«Quis non audivit», haec Didacus Vitriolius in oratione quae «*Romani Pontificatus laudes*» inscribitur, «de incredibili Bononiensis illius coetus ad scientiarum naturalium laudem progressu, admittente imprimis Benedicto XIV Lambertino?».

Hominum egestate afflictorum flagrantissimo amore captus, Lambertini, optatissimis legibus, pauperibus consuluit eorumque jura, ut aequanimem juris peritum decet, fermo animo semper vindicavit.

«Deverterat in villam Benedictus XIV, procul ab urbano strepitu, ruris amoenitatibus aliquantulum indulgens. Ecce autem puerorum mulierumque inops multitudo fit ei obviam, nec quicquam obstante praetoriano milite, qui Pontificis latus de more tegebat. Sublatis in caelum manibus queri omnes: Breves sibi fame macieque confectis, per demessos agros, excursiones interdici, dum messoriae corbes undique circumferrentur, et plaustra spicarum culminibus onusta striderent. Hic comploratio fiebat, ut obortas Lambertino prae aegritudine lacrimas fuisse memorant, domumque reversus continuo stilum arripuit, ac specimen illud litterarum ceris mandavit, quo nihil plenius, nihil subtilius. Ibi enim, praeter alia multa e sacris voluminibus deprompta, Moabitidis mulieris exemplo proposito, praediorum dominos graviter copioseque hortabatur, ut tenuioribus potestas fieret spicis, quae inductas messorum falces effugerant, famem explendi»¹.

Quem Vitriolius ad puerorum mulierumque inopem multitudinem, «nec quicquam obstante praetoriano milite», comiter accedenter nec non «specimen illud litterarum ceris», domum reversum, illi-

1. Cfr. ANTONIUS PAGANO, «De Didaci Vitriolii oratione quae *Romani Pontificatus laudes* inscribitur», ex II libello commentariorum qui *Latinitas* inscribuntur mense aprilii anno MCMLXIII edito. Cfr. praesertim: «Didaci Vitriolii, equitis ordinis Mauritanii, de laudibus *Romani Pontificatus*, Neapoli, ex typographeo Fibreniano, MDCCCL.

co mandantem virum inducit, omnes docti tum verebantur claris ingenii luminibus («potens in folio» nuncupari solebat), tenuiorum contra turba diligebat qua, cum humilibus versans, tantam animi simplicitatem naturaliter ille ostendebat ut, sublimis solii, ad quod ascenderat, oblitus, obviam subridens eis iret deque corum necessitatibus affabiliter colloqueretur. Clarissimis viris comitas ex ipsa animi magnitudine oritur; nam quo quisque melior, eo in humiles remissior, quo magis vanus, eo magis inani superbia tumet. Cum multa fecisset, quibus cur se jactaret haberet, numquam tamen semetipsum extulit, quin etiam contemnere haud dubitabat eos qui jactationem de se tollerent.

Attamen eximus vir tam multa scripsit ut haud credas hominem unum, in cuius umeros tot onera incumberent, tantam edere potuisse operum copiam in quibus legendis patet quam peritus rei theologiae vel juridicae magnus Pontifex fuerit quibusque ingenii luminibus Ecclesiae gubernaculum retinuerit. Scripta quae ad caelitum sanctorum canonizationem et ad Synodus diocesanam pertinent, ne de bullario loquar, monumentum «aere perennius» merito haberi possunt, quippe quae, cum duo saecula jam praeterlapsa sint postquam in lucem sunt edita, adhuc multo peritorum profectu legantur nec ulla eorum inveniatur pars quam his temporibus neglegendam ducas.

Romani Pontificatus gloria ad excelsa fastigia per Lambertinum pervenit (Quis oblivisci potest Voltaire ipsum, qui religionem magno despectui habebat atque omnia quae ad Deum pertinerent pertinaciter irridebat, Eum esse veritum?) ac tantam attigit laudem ut, si Lambertinum digne laudare velimus, eodem modo quo de M. T. Cicerone Livius affirmat, Lambertinio laudatore opus sit.

Vita defunctus optimus Pontifex homines tamquam patre orbatos deseruit; maeror omnes invasit erga Bononiensem virum qui Ecclesiam collustraverat. Ut exemplum de insignibus Benedicti XIV laudibus proferam, nonnullis inscriptionibus utar, quas Neapolitanorum Archiepiscopus Cardinalis Antoninus Sersale, ob solemnia defuncti nuper Pontificis funera, in metropolitana ecclesia celebranda perfici jussit.

Inscriptiones, quae, ab humanissimis viris exaratae, res a Pontifice gestas laude extollunt, in ducem editae sunt in eo libro qui inscribitur *«Ultimi ufizzi renduti alla memoria di Benedetto XIV P.O.M. in Napoli nella chiesa metropolitana dall'Eminentissimo e Reverendissimo Signor Cardinale Antonino Sersale Arcivescovo a di XXII Maggio CCCLVIII», in Napoli presso Novello de Bonis stampatore arcivescovile*. Hoc volumen, ducentis annis jam vetustum, ab exoptatissimo amico dono ad me missum, libenter accepi praesertim ob inscriptiones quae in eo continentur. Eas utilitati lectoribus nostris esse ratus refero.

Alexius Simmacus Mazzochi, metropolitanae ecclesiae canonicus nec non regius interpres Sacrae Scripturae in alma neapolitana studiorum Universitate, litterarum peritissimus, haec in sacram aedem ingredientibus legenda dicavit:

BENEDICTO XIV
 PONTIFICI MAX. LAMBERTINO
 DIVINI HUMANIQUE JURI AD MIRACULUM
 UNI POST HOMINUM MEMORIAM PRUDENTISSIMO
 PLURIMISQUE A SE SCRIPTIS OPERIBUS CELEBERRIMO
 SCIENTIAE VERO DE CONSECRATIONE SANCTORUM
 AB IMIS FUNDAMENTIS CONDITORI
 POST QUIDQUID SUB CAELO EST CHRISTIANI NOMINIS
 QUAMVIS ALIENORE TEMPORE
 PROSPERE PER ANNOS XVIII GUBERNATUM
 POST FIDEM ADSERTAM PROPAGATAM RELIGIONEM
 SANCTIONES ECCLESIAE SALUBERRIMAS PROMULGATAS
 TOTQUE DEI FAMULOS CAELESTI CURIAE ADSCRIPTOS
 POSTREMO EX SAECULO PROCELLIS
 AD AETERNAE REQUIETIS PORTUM INVECTO
 ANTONINUS CARD. SERSALIUS ARCHIEP. NEAP.
 PARENTI SUO BENE MERENTISSIMO
 JUSTA PARENTALIORUM OFFICIA
 PERSOLVIT MORE MAJORUM.

Ab eodem Alexio Simmaco Mazzocchi quae sequuntur exaratae inscriptiones:

BENEDICTO XIV
 PONTIFICI SCIENTIA ET APOSTOLICIS VIRTUTIBUS VERE MAXIMO
 ANTONIUS SERSALIUS NEAP. SACERDOTII INFULIS
 PURPUREOQUE GALERO AB EO EXORNATUS
 QUOD UNUM POTEST SOLEMNI FUNERIS APPARATIONE
 AD ELICIENDA PRECUM SUFFRAGIA COMPARATI
 FILIUS PATRI PARENTAT DE SE OPTIME MERITO
 INTERIM AETERNUM SIBI IN LUCTU SILENTIUM
 OB TANTI PARENTIS AMISSIONEM RESERVANS.
 . . .
 NULLUS TAM INACCESSUS TERRARUM ANGULUS
 QUO NON BENEDICTI SEDULITAS
 CHRISTI NOMEN INVEXERIT
 EXTREMA INDIARUM ATQUE SINARUM IMPERIA
 SUBMISSIS SUBINDE NOVIS
 APOSTOLICORUM HOMINUM SUPPLEMENTIS

EX HOC ETIAM SINENSI NEAP. COLLEGIO LECTIS
INGENTI CUM FOENO RE EXCOLUIT
IN COPTORUM RUTIENOR. MELCHITAR. MARONITARUM
ECCLESIIS PLURA CORREXIT
QUIDQUID USQUAM SCHISMATE
QUIDQUID ERRORIBUS POLLUTUM SENSIT
RESTITUERE SUO NITORI SATEGIT.
IDEA IN VASTISSIMAS THIBETI PROVINCIAS
ALIOSQUE SEPTENTRIONIS POPULOS
EVANGELIO JANUAM PATEFECIT
NULLAS ADEO QUAMVIS EFFERATISSIMAS GENTES
ST MINUS PASSIBUS NON STUDIO SALTEM
ANXIAQUE CURA PERVASIT
UT UNIVERSOS SI POSSET
IN CHRISTI CAULAM COMPELLERET.

Doctissimum sacerdotem Salvatorem Aula, in sacro archiepiscopali ephebeo eloquentiae praeceptorem tuendique hercolanenses antiquitates regii consessus academicum, de claris Lambertinii laudibus alias inscriptiones, quae quattuordecim sunt, Cardinalis exarare jussit. Quattuor, exempli causa, refero.

UT INGENUARUM ARTIUM NITOR
SPLENDESCERET QUOTIDIE MAGIS
NEVE UNQUAM OBDUCTO SITU
HOMINUM INCURIA OBSOLESCERET
BENEDICTUS XIV
ACERRIMUS EARUNDEM CULTOR ET VINDEX
QUATTUOR IN URBE ACADEMIAS
TOTIDEM DOCTRINARUM GENERIBUS DESTINATAS
CONSILIO SALUBERRIMO INSTITUIT
QUAS QUOAD VIXIT MIRIFICE FOVIT
SUAQUE PRAESENTIA INCITAVIT.